湖南省民政厅
湖南省财政厅
湖南省人力资源和社会保障厅
湖南省卫生和计划生育委员会
中国保险监督管理委员会湖南监管局
湖南省扶贫开发办公室
	文件

	湘民发〔2017〕18号

关于转发民政部等六部门
《关于进一步加强医疗救助与城乡居民
大病保险有效衔接的通知》的通知

各市州、县市区民政局、财政局、人力资源社会保障局、卫生计生委、扶贫办，各相关保险公司：
现将民政部等六部门《关于进一步加强医疗救助与城乡居民大病保险有效衔接的通知》（民发〔2017〕12号）转发给你们，并结合我省实际提出以下具体实施意见，请一并遵照执行。
一、做好对困难群众参加基本医疗保险的分类资助工作
对特困人员参加城乡居民医保的个人缴费部分，通过医疗救助等渠道全额资助；对社会保障兜底脱贫对象家庭参加城乡居民医保的农村居民个人缴费部分由医疗救助资金解决50%，不足部分由财政给予补贴；对城乡低保对象参加城乡居民医保的个人缴费部分，通过医疗救助等渠道给予定额资助，定额资助标准由当地人民政府民政部门确定；对建档立卡贫困人口中的非低保对象参加城乡居民医保的个人缴费部分，由各县市区根据脱贫攻坚规划统筹给予定额资助。对按规定纳入定额资助范围的人员，同一辖区内补贴标准要一致，并要做好参保动员工作，加大保费征缴力度，提高参保意愿，可由其先行全额缴纳参保费用，相关部门再将资助资金支付本人。
二、落实大病保险倾斜性支付政策
城乡居民大病保险起付标准原则上不高于本地区统计部门公布的上年度城乡居民人均可支配收入，低保困难群众和特困人员大病保险补偿起付线降低50%。
三、有关要求
各市州、县市区要抓紧制订本地区医疗救助和大病保险制度衔接的具体措施和办法，加强两项制度在对象范围、支付政策、经办服务、监督管理等方面的衔接，结合《关于贯彻落实国办发〔2015〕30号文件 进一步做好全省医疗救助工作的通知》（湘民发〔2015〕25号）文件精神，进一步做好医疗救助工作。
    附件：《关于进一步加强医疗救助与城乡居民大病保险有效衔接的通知》（民发〔2017〕12号）

	湖南省民政厅
	湖南省财政厅

	湖南省人力资源和社会保障厅
	湖南省卫生计生委

	中国保监会湖南监管局
	湖南省扶贫开发办公室

2017年4月25日

p

	主动公开

	湖南省民政厅办公室                          2017年4月25日印发

— 12 —

image5.jpeg
WRAEER, BARLSRISBABERBEX, BER TR
bl Fu R B OB R B R MBI A R M ATER FRMAK
Bt Bl —REBIAR, MAERFAKFRA, K H A
. PRERERARRET RS RARMEE, U L2xK
BRI KERE. &XHEREERHBENMAREHSHE
NWHERR, HUARBELK. SREFRACENSEARRRH
MRAEHE, HMEFERABTREERATERESE. &
A FERT A ERBRECNETRAZGE R BARE
—RWH BT R, H—FPREARREATL.

(2) ZATEBTEERA BEFEXER LS T EME. &
HESAERAR . BEAR. BRI RAEAD. HRNEE
ERAFERBER (BERANEEA. RREA. ERES),
SELBE TR KRN ERETIMER LD TG B RE.
RERZKETHIMBRSF O, LARKETRE. ARER. E
NUBHRSARES, BABANRRAEXHEAET B
T o BB 7R A P W M0 7 2 0 SR A4 RAT R IR 38 R AR A
RAGEDTRUREL DTG RN EENH.

=\ IEEHRSEE

(RIARERRALIRS. LHEREBERNE. T4
MNEHTERNA “RIGEL. RBERE” WEERF, Rol

__4_.

image6.jpeg
REFRY, BAREAMKER, BAELRY. BFARY
EHA. XTEEAERBESRRE, FAHRRIARRE R
NaW, BERXETRERHE, BARBELETHRGFEA.
NTRERRELERETREBYE FALAARRERENTE
W, BB B ARRERE, HFEARREERETRE. X
RREXAENRREARALTETRY. X FEEN S KB
EEEXENREBYEZARTARIAARREEA RN, Eo
RIS ARG A BT 080 % 0 Bt 240, Sk OR R IR Uk
ABETREHRAEEEARRERT RN TR RYEH; B
W, BENHBUERETRE. KRRELAENHL L %E
AN REHE TR A BB A3, B BT Kot s
EREHo RE, 2R RETE, B C R
By 8B A .

(L) PBREFRBELAF, FHEmREARKETF
M. KRG, BV & —%X” RALHERTLAY, &
HERKRWE. EEXE. FHES. FREA —#R
RPEEHEREAT, A ERBAREEERIE A LSRG
A REK. kA FHTEWB S ARREASIAE, Ko
8. BARUKBXNREL, H 3R FELEERRRE
BEXH. RREZEIWYWERSFET X, XHEELFR “—%

__.5_

image7.jpeg
A7 BEAHARRSADIS S BTSSP

W, mEAEEEA

(N) BABAEAEE, AWA L H 1 EUSET RS
FHNRRURPAEEE, HFRTSEERAATEA. AN
FEAARE, TATA. RK MK REEEEHTERH
AEREFRI. KRR, EFHEHER GRA) HHHES
BH . EERAERRTREERE, R E ML
BRI AU AL A2, 7 LR T R R I B 57
BB, PHRAEE, WREEEM. BRRE.

() BAFSACRA T, A M0 T 3 o B9 08 T4 4%
BOFOHLB, 46 E AR ST B8 TF R 1 S0 N & B S
FOR, FHERERENARER RN RN T
AT AR IAEET ALK ERTE S D,
BT OB BIT. AR %3 TR “TMML. —
A . EREZHEN RREMTEF BRI E,

AU LSR8 T RBE M LR A R AE A
BATER 5, BT A I 5T B o A R A Y
WAR, R FNATEER TEES. ShSBARERE,
HRHERRETRTRELR. EmARREE LK, B

__6_

image8.jpeg
ZENARKA, HSALTH, FHERERFAE.

image9.jpeg
EFHANTF
R AT WIHELABEHER

|

image1.jpeg
(2015) 30 TXf# #H—FHUFLLETHH THERNEL) (K

K& (2015) 25 5) X, H—PYIFETRE T,
Mifh: (XTH#—FPWBRETREER S ERAFREA K

wEnEp) (KX (2017) 125)

4

2017 4 4 F 25 B

image2.jpeg
K B il

i) B i
MTERE2RES
mgnEmERse % 11
PR R
ST

B& [2017) 128

KT H—2 MR ) 55k 2 R R
Ko PRR A S e i@

4 (BiR. BEW) KRBT (B) . BMKT () . AS%R
BH2RET (B) . TEWEE. B BFER; itk
RAWREKR . MBR. ANRBHARER. LET4£E, #
R HBEFEREARBRE . M5B ASKRLLFEER .
TEER. %A

image3.jpeg
ER B AR 5 B RARER (U FHHRARRR) RRE
$EREFRHGANEEARNS, RERMERBARKE
TR ERMAER . X — P T B AR SR XA
WK BHBE. BEEBETENEE, ToREHERRE,
ARA X E Tl .

—. IREIRRER SR ATE

(=) BHF o0 AR A B K B 57 ARG TR, AMMEA
B LY B E R BA SR, AR NNERES R AR
RIS, BEABEERHYF LSRR, EXETREL
FARRUERAARES H ERHRHIE, ATRAARLTA
FRE, HTEEAR. BT EREAD BT RHEY. 3
AEUNEFRBHEANAR, EHTSRHA TN, WARS
EHAE, RESRER, THEETLFANEREH, 412
BIESEBRELMAA, BRAFAE. EHRAH. Kits
#.

(Z) FEREHKXARER K REH, AHETHEE
E4BRAATELEABEEHTGETH— S EET RS
E2EFREBRAKRETRG THENELY (EAL (2015)
05) , HEARRBRYEDHERNEESR. BEAR.
AETFREAD . MUNERREALERBER (2 ERNH

_2_

image4.jpeg
FARBREA EMEH ) ZHERARRET K, BRE
FUTFERERAREEREERY L. EEARBEHBITELFH
KMNEEEREELFRAUREN FAXH . BEFREX
BAFER, TERBARB AR EREZAREEREZ A
RIRE, BT EREEITRIEL 2B KELHFR I
Bl BFATHB AR, KEEIHBHEK.

= IEX TR AHE

(=) BRXARGMIEIARE. EHERELRAR
REEFAT. YAHTXRENERIFEE, HEARR
Mrffx R, REAR. BT FRABAD. REUNEERE
AFHABRN (BHERNEEA. RREA. ERESL) HHH
Rk HBRARREET S RERBUANELES,
SRR, REERFALEAT. £4 (FHE. HEF)
EREARBETR. EXENIFELR, CERHIARREEA
B 5% Y B BE A X B R A AN B A R B A N\ KR R e 52
W%, BRBEFET R, GAIIHLEITER, HEHEL
.

(W) REEHXAREAKIAKT. ERELEEREET
R FKEXHEN, RIRBEFARRETHG XS &
. ZFERBRELFRI. BRAETRA. YHETHHER

_3_